
C O P I A

N. 16 Reg. Delib.
Del 31-01-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

Approvazione in via definitiva del "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la trasparenza 2017-2019".

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 20:15, presso la Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale all’ uopo convocata.

Presiede: SINDACO - PESCARIN DR. LUCA
Partecipa: SEGRETARIO COMUNALE - PERARO DR.SSA PAOLA

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti e assenti:

PESCARIN DR. LUCA SINDACO P

MAZZETTO STEFANO ASSESSORE P

GASTALDELLO ANDREA ASSESSORE P

COMUNE DI BOARA PISANI
PROVINCIA DI PADOVA



Oggetto: approvazione in via definitiva del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
trasparenza 2017-2019".

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale prevede che le
singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;
la Deliberazione n. 381 del 3 agosto 2016 con cui l’Autorità nazionale anticorruzione ha licenziato il
Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA);
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del Decreto Legislativo n. 97/2016, il quale ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;

Dato atto che:
il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema
di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1
lettera g) del D.Lgs. n. 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto la necessità di assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);
a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione” del
documento: l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in
forma definitiva;

Premesso che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha predisposto la
proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019”, che si basa
sulle “Schede per la valutazione del rischio”, a loro volta un allegato del piano, e che i suddetti documenti
risultano allegati alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 11/01/2017, esecutiva, ad oggetto “Prima
approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2017-2019”;

Dato atto che in data 12/01/2017 è stato pubblicato sia all’albo pretorio on-line dell’Ente che nella
homepage del sito istituzionale - sezione “Eventi e news” l’avviso prot. n. 207 del 12/01/2017 con
cui le misure adottate in via preliminare con l’atto di Giunta n. 15 del 11/01/2017 venivano portate
a conoscenza di tutti i soggetti interessati, anche al fine di acquisire eventuali osservazioni o
proposte di modifica;

Considerato che nel termine ultimo indicato dal succitato avviso è pervenuta una sola richiesta di
modifica volta ad integrare quanto già adottato con un ulteriore allegato sub. 3) contenete l’elenco
degli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza con indicazione dei settori responsabili di
ciascun adempimento;

Valutato che l’allegato sub 3 sopra menzionato è stato predisposto in conformità alle “Prime Linee
guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016” adottate
dall’ANAC con propria deliberazione n. 1310 in data 28/12/2016;

Valutato, inoltre, che l’allegato sub 3 sopra menzionato sia, dal punto di vista del contenuto, idoneo
a integrare, specificare e qualificare ulteriormente quanto già adottato in precedenza, anche ai fini
del sistema di responsabilità previsto dal D. Lgs. 33/2013;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 31-01-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica;

Con votazione palese ed unanime

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;
di approvare in via definitiva il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la2.
trasparenza 2017-2019” [ALLEGATO 1], che si basa sulle “Schede per la valutazione del
rischio”, a loro volta un allegato del piano [ALLEGATO 2], specificando che la sezione 1
“Trasparenza e accesso agli atti” viene integrata con la predisposizione dell’elenco degli obblighi di
pubblicazione previsti dalla normativa vigente [ALLEGATO 3],
di dare atto che il presente documento dovrà essere aggiornato annualmente, entro il 31 gennaio di3.
ogni anno, su proposta del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;
di dare atto che, come indicato da ultimo nella deliberazione n. 1310 del 28/12/2016, non deve essere4.
trasmesso alcun documento all’ANAC, in una logica di semplificazione e in attesa della
realizzazione di un’apposita piattaforma informatica a ciò dedicata;
di demandare al Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza l’onere di5.
pubblicare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019
[ALLEGATO 1], le Schede per la valutazione del rischio, [ALLEGATO 2] e l’elenco degli obblighi
di pubblicazione previsti dalla normativa vigente [ALLEGATO 3] nella corrispondente sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di Boara Pisani.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;
con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28
agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 31-01-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Boara Pisani li, 31-01-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MIAZZI LINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 31-01-2017 COMUNE DI BOARA PISANI



OGGETTO:

Approvazione in via definitiva del "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la trasparenza 2017-2019".

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PESCARIN DR. LUCA F.to PERARO DR.SSA PAOLA

N. Pub. 62

La presente deliberazione, viene pubblicata,mediante affissione all’albo Pretorio il giorno
08-02-2017 rimanendovi per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 124 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to ___________________

La presente deliberazione viene:

 Comunicata ai capigruppo il

IL SINDACO
F.to PESCARIN DR. LUCA

E’ divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell’ art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il giorno 31-01-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERARO DR.SSA PAOLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 31-01-2017 COMUNE DI BOARA PISANI


